

TARYBINIS Rokiškis

UPb) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vyk. Komiteto Organas

№ 118 (282) | 1946 m. spalio 31 d. | Kaina 20 kp.

LAIKU ĮVYKDYTI ĮSIPAREIGOJIMUS

Mūsų apskrities darbe smarkiai artėjant Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos šioms metinėms, vis labiau augia į kovą dėl visų partijos ir vyriausybės duotųjų įsipareigojimų įvykdymo, vis labiau parodo, kad jie šio mėnesio turi būti visiškai įvykdyti. Gražų ryžtą ir savo vyriausybės įsipareigojimų pavyzdį rodo ir daugelis mūsų apskrities darbuotojų, nuosekliai vykdydami grūdų ir kitų valstybinių prievolių statymą.

Rokiškio apskrities darbuotojai, kartu su visos Tarybų Lietuvos darbuočių valstiečiais, davę draugui Stalinui iki spalio socialistinės revoliucijos 29-ųjų metų švenčių vakarių pilnutinai įvykdyti grūdų privalomuosius priavimus, to žodžio tvirtai ir bergingai laikosi. Štai, Panemunėlio valsčiaus valstiečiai savo pareigą Tėvynėi jau įvykdė. Negana to, jie, sekdami valstiečių pavyzdžiu, su nemažais tempais stato grūdų Tėvynės fondan. Iki šio kadaio šio valsčiaus valstiečiai pristatė Tėvynės fondan 20 tonų grūdų ir virš 10 tonų bulvių.

Ypatingas dėmesys buvo atsiųptas į LKP(b) Centro Komiteto nutarimą dėl organizavimo dešimtadienio galutinai grūdų ir pieno paruošų vykdymui užbaigti. Būklėje mūsų apskrities valsčių šis nutarimas rado karštą pritarimą. Jau atvų valsčiaus vykdomasis ir partinė organizacija nutarimo įvykdymui skyrė visas savo jėgas. Partinis organizatorius drg. Timofejevas, padėdamas bendradarbiaudamas valsčiaus vykdomuoju k-tu, užtikrina kontroluodamas agitavimo darbą, veddamas kovą su buošiniu salikumu, pasiekė to, kad Južintų valsčius grūdų paruošų vykdyme atsistoję į antrąją apskrities valsčių vietą. 4% metinio grūdų paruošų, kuriuos jau įvykdė Južintų valsčius, muma aiškiai rodo, kad južintai, kaip ir visi, savo įsipareigojimus laikosi įvykdyti nebus sunku.

Obelių valsčiaus 5-kių apylinkės taipgi jau yra pilnai įvykdžiusios savo metines grūdų paruošų užduotis. Šių apylinkių valstiečiai, toliau vykdydami grūdų paruošų statymą, turi būti, jau nemažai kiek įvykdyti, jau nemažai kiek įvykdyti.

grūdų davę Tėvynės fondan. Tai vis skaidriai ir faktai, kurie kalba patys už save ir kurie ryškiai parodo mūsų apskrities darbo valstiečių patriotinį sąjūdį vykdam savo įsipareigojimus.

Deja, turime pripažinti, kad ne visų valsčių vykdomieji k-tai ir partinės organizacijos nukreipė savo darbą ta linkme, kad savo valsčių valstiečių tarpe sukeltų vieną sąjungą atsiliepiantį dešimtadienio organizavimą galutinai grūdų paruošų vykdymo užbaigimui. Panemunio valsčiuje, kuris labiausia yra atsilikęs grūdų paruošose, dešimtadienio pasiekimas nerado tinkamo atgarsio. Šio valsčiaus vykdomasis k-tas ir partinė organizacija dar iki šio laiko neįsėmonino, kad dabar jau išmūšė paskutinę susikaupimo ir ryžtingo darbo valandą, jeigu norima, kad pasilimti įsipareigojimai būtų laiku ir tinkamai įvykdyti. Ne kiek nedidėjanti šiame valsčiuje grūdų statymo tempai rodo, kad pareiga Tėvynėi valsčiaus vadovų per daug lengvabūdiškai suprantama.

Mažai ką geresnė padėtis ir Pandėlio valsčiuje. Čia taipgi nebuvo įsitraukta į dešimtadienio statymą uždavinių vykdymą. Nors valsčius randasi darbo vietoje nuo galo grūdų paruošų reikale, tačiau jų vadovai nerado reikalo suorganizuoti nė vienos stambesnės raudonosios gurguolės, nerado reikalo sustiprinti agitacinį darbą valsčiuje, kad minėtas atsilikimas per paskelbtąjį dešimtadienį būtų likviduotas.

Gerokai pasispauti turi ir Juodupės bei Rokiškio valsčiai, vis dar neišįsijudinę kovoje dėl galutinio grūdų paruošų įvykdymo. Iki dešimtadienio pabaigos liko nebe daug laiko. Kiekvienas valsčių vykdomųjų k-tų darbuotojas, kiekvienas partinis ir nepartinis bolševikas, kiekvienas komjaunolis, ir, bendrai, kiekvienas tarybinis lietuvis — patriotas, turi dėti visas savo jėgas, kad kiekvieną šio dešimtadienio dieną būtų pasiekiami vis nauji laimėjimai grūdų paruošų vykdyme. Savo kovos sėkmiu turime laikyti galutinai grūdų paruošų įvykdymą, kad Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos išvakarėse galėtume pasakyti: „Įsipareigojimus įvykdėme!“

Užbaigti dešimtadienį

apie metinį grūdų paruošų plano vykdymą Rokiškio apskrityje š. m. spalio mėn. 30 d.

El. Nr.	Valstiečių pavadinimas	Pristatyta grūdų proc.
1.	Panemunėlio	105
2.	Južintų	97,4
3.	Kamajų	95
4.	Obelių	93,4
5.	Rokiškio	89,5
6.	Juodupės	84,5
7.	Pandėlio	81,6
8.	Panemunio	68

NAUJAKURIO PADĖKA TĖVYNEI

Panemunėlio valsčiaus, Obelių apylinkės, Laukupėnų km. naujakuris drg. Ramanauskas Kazys, atsidėkodamas Tėvynėi už gautąją šėmę ir visokeriopą valstybės jam suteiktą paramą. — Tėvynės fondan pristatė 205 kg grūdų.

— Tai yra mano padėka, — sako drg. Ramanauskas, — didėjai mūsų pergalių organizatoriui — bolševiku partijai ir mūsų vyriausybei.

Jeigu vyriausybė gražino naujakuriams šėmę ir padėjo įsikurti joje, — naujakuriai taip pat turi stėti į pagalbą vyriausybei einamojo momento uždavinių vykdyme — krato atkūrimo darbe.

Tai yra įsidėmėtini žodžiai kiekvienam naujakuriui ir darbo valstiečiui.

V. Ramunis.

DEŠIMTADIENIO ĮSIPAREIGOJIMUS VYKDANT

TRAKAI („Tiesos“ koresp.). Trakų apskrities Aukštadvario valsčiaus darbe valstiečiai (valsčiaus vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Bagomolnikas ir partinis organizatorius drg. Pivonis) pirmąjį dešimtadienio dieną suorganizavo raudonąją gurguolę, kuriai į valstybinį grūdų priėmimo punktą pristatė 10251 kilogramą duoninių ir pašarinių grūdų.

Nuo ankātadvariečių dešimtadienio kampanijoje paruošoms užbaigti neatsilieka ir Eišiškių valsčiaus darbo valstiečiai (valsčiaus vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Vasilevskis ir partinis organizatorius drg. Klepikovas). Darbo valstiečiai, suorganizavę raudonąją gurguolę, į grūdų priėmimo punktą pristatė daugiau kaip 8000 kilogramų grūdų.

SERGO ORDŽONIKIDZEI ATMINTI

SVERDLOVSKAS, X. 27 d. (TASS). Uralo darbo žmonės plačiai mini 60 metų sukaktį nuo Sergo Ordžonikidzės gimimo dienos. Įuonėse vyksta pasikalbėjimai, skirti ištikimam lenino ir Stalino kovos draugui, įvyimiam sunkiosios pramonės vadovui, kuris buvo vienas Uralo — Kuznecko kombinato sudarymo iniciatorių.

G. K. Ordžonikidzės vardą turi vienas stambiausių šalies fabriku — „Uralmas“. Sergio kelis kartus apilankė šį tarybinės industrijos gigantą. Sotausieji „Uralmaso“ darbininkai pasakoja jaunimui apie Sergio vaidmenį sudarant antrąją anglies — metalurgijos bazę, suvaidinsie neįvertinamą vaidmenį Didžiojoje Tėvynės kare, (ELTA).

Pirminiai panemunėliečiai stato grūdus Tėvynės fondan

Panemunėlio valsčiaus naujakuriai ir darbo valstiečiai, sėkmingai įvykdę metinį grūdų paruošų planą ir vėlyviai laimėję mūsų apskrities pirmųjų vardą, — neutrūkstamai vykdo viršplaninį grūdų pristatymą Tėvynės fondan. Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos XXIX-ju metų garbei panemunėliečiai pristatė Tėvynės fondan 20.139 kg

grūdų ir 1.560 kg bulvių. Daugianciai Tėvynės fondan atvežė Roblų apylinkės darbuotojai, pristatę 4.050 kg grūdų ir 750 kg bulvių. Po Roblų sėta Cibelių apylinkės, pristatę 3.887 kg grūdų ir 412 kg bulvių. Grūdų ir kitų žemės ūkio produktų statymas Tėvynės fondan sėkmingai vyksta toliau. P. Ošimas.

Šalintini trūkumai Juodupės valsčiaus aktyvo darbe

Juodupės valsčius grūdų, visai stovi reikalo nuolat ir bulvių, pieno ir kitų valstybinių prievolių atžvilgiu vis dar smarkiai atsilieka ir sudaroma pavojų žlugdyti Spalio įsipareigojimus.

Atsilikimo priežastis yra daugumoje ta, kad vietinis aktyvas, valsčiaus apylinkėse kovojas už valstybines paruošas, daro daug darbo klaidų, trūkumų. Labai mažai į šį svarbų darbą įsitraukę valsčiaus komjaunimo organizacija, kurios nariai visais įsisiukinėja įvairiomis smulkmenomis. Nesėkmingai pavestą darbą Onuškio bei Užuobelių apylinkėse organizuoja drg. drg. Parulskis ir Minkovičius, kurie nei naudoja pilnai laiko, nekovoja griežtai prieš prievolių sabotuotojus. To rezultatai Užuobelių ir Onuškio apylinkėse labai plauko išsisukinėtojus reikia atsilieka. Be to, kai kurių apylinkių vykd. k-tų darbuotojai

visai stovi reikalo nuolat ir tenkiasi, kad paruošas tvarko prisistūti iš apskrities ar valsčiaus žmonės. Pavyzdžiui, vieningo apylinkės ir pristvirtinto aktyvo darbo pasėkoje visai neblogų rezultatų pasiekta Nerišonių apylinkėje, kurios atsakingu asmeniu šioje apylinkėje už paruošas buvo pasirštas drg. Kvasdinskas. Labai vykusiai dirbama ir tuojuo matosi rezultatai, kai apylinkėse pasirodo apskrities vykd. k-to įgalotinis drg. J. Goluovas, o taip pat drg. Filimonovas. Neblogų darbuotojų yra daugiau.

Reikia griežtai žiūrėti, kad darbas būtų vedamas sutartinai ir netuščiai. Patikėtas pareigas reikia atlikti su atsidaugimais. Kovą prieš paruošų sabotuotojus ir kitus panašius plauko išsisukinėtojus reikia vesti griežtai. P. Žolynas.

Minsko traktorių fabriko statyboje

MINSKAS (TASS). Vienas stambiausių pokarinio penktameio naujųjų statybų — Minsko traktorių fabriko — teritorijoje verda įtemptas darbas. Traktorių statytojai nutarė iki spalio mėn. pilnutinai baigti statyti instrumentinį cecho ir pastatyti jame 150 staklių, užbaigti pastatytųjų cecho apšildymą bei katilines statybą.

rono tikslumu. Įrengimų montavimą atlieka jauni darbininkai, neseniai atvykę į naująją statybą iš įvairių šalies vietų. Montuotojai Kravčenko, Teleševskis ir Isatenko viršija normas pūstrėio — tris kartus. Daugiau kaip 80 procentų ne standartinio įrengimo cecho darbininkų — stachanovininkai, geriausieji iš jų — suvirintojas elektra Šulginas, suvirintojas dujomis Okunevičius, šaltkalviai Pasterinas ir Šubinas — viršija užduotis dvigubai. (ELTA).

Instrumentiniame ceche jau pastatyta 146 staklės, tame skaidriai sudėtingos koordinacijos išdirbti detales vieno rank-

Nauja elektrifikuota šaka

BAKU (TASS). Visa sparta įsigyvystė elektrifikuotos 27 kilometrų ilgio geležinkelio šakos statybą. Ji sujungs „Buzovneft“ ir „Az'zbekovneft“ trestė versmynas su miestu. Naujasis kelias užbaigs elektrinės Apšerono šakos žiedą per Surachanos, Kalos, Mardaktanos, Buzovnos stotis. Pagrindiniai darbai baigti. Supilti 24 kilometrų geležin-

ketų pylimai. Įkasta daugiau kaip 210 tūkstančių kubinių metrų žemės. Surachanos rajono statyb'nikams teko didelėje uolose išgręžti apie 8 metrų pločio perėjimą. Baigti statyti 9 maži geležies betono tiltai ir 2 metalinės estakados. Jau nutiesta apie 7 kilometrų kelio. Pradėta 4 keleivinių platformų statybą.

Kai apylinkei vadovauja buožės ir spekuliantai

Seima ir mokykla

Netvarkingumas - didžiulė blybė

Juodupės valsčius vis dar atsilieka valst. prievolių vykdyme ir neįstengia iškovoti pirmiausių valsčių eilės.

Smulkiau pamagrėnėjus šio valsčiaus atsilikimo priežastis, pasiskaidę blogas apylinkių vykdomųjų komitetų pirmininkų ir dešimtkieminių igalotintųjų darbą apylinkėse. Kai kurie apylinkių vykd. k-tų pirmininkai ir sekretoriai šaltai atsineša į tiesiogines savo pareigas: Štai, pav., Užubalių apylinkę kontroliuoja dešimtkieminių igalotintųjų darbo, nesirūpina tarybinio aktyvo (apylinkėse) pristatė valstybei nė vieno augimo — kokybe ir skaičiumi. Pasitaiko net taip, kad dešimtkieminių igalotintųjų patys nevykdo privalomųjų pristatymų. Tad ką bekalbėti apie kovą prieš buožinį sabotаж!

„Varnas varau! ir akį nekerta“. Lygiai taip pat buožė buožei padeda sabotuoti ir kenkti mūsų krašto atstatymo reikalui. Taip yra ir Juodupės vals. apylinkėse, kuriose dešimtkieminių igalotintųjų pasitaiko buožės. Todėl nenuostabu, kad kai kuriose apylinkėse kodarbas apylinkėse. Kai kurie va prieš sabotuojančius buožės silpnai ar net ir visai nevedama.

Štai, pav., Užubalių apylinkės dešimtkiemio igalotintųjų buožė Jasinevičius iki šiol netarybinio aktyvo (apylinkėse) pristatė valstybei nė vieno augimo — kokybe ir skaičiumi. Pasitaiko net taip, kad dešimtkieminių igalotintųjų patys nevykdo privalomųjų pristatymų. Tad ką bekalbėti apie kovą prieš buožinį sabotаж!

„Varnas varau! ir akį nekerta“. Lygiai taip pat buožė buožei padeda sabotuoti ir kenkti mūsų krašto atstatymo reikalui. Taip yra ir Juodupės vals. apylinkėse, kuriose dešimtkieminių igalotintųjų pasitaiko buožės. Todėl nenuostabu, kad kai kuriose apylinkėse kodarbas apylinkėse. Kai kurie va prieš sabotuojančius buožės silpnai ar net ir visai nevedama.

Štai, pav., Užubalių apylinkės dešimtkiemio igalotintųjų buožė Jasinevičius iki šiol netarybinio aktyvo (apylinkėse) pristatė valstybei nė vieno augimo — kokybe ir skaičiumi. Pasitaiko net taip, kad dešimtkieminių igalotintųjų patys nevykdo privalomųjų pristatymų. Tad ką bekalbėti apie kovą prieš buožinį sabotаж!

Seima ir mokykla

Kiekvienas labai dažnai gyvenime matome daug netvarkingumo reiškinį, ir visi gerai žinome, kad tai didžiulė, kenksminga blybė. Ir blogiausia yra tai, kad šita negerovė persiduoda iš kartos į kartą, padarydama daugelį medžiaginių ir moralinių nuostolių.

Netvarkingumas pratinė reikis ir mokykloje, ir namie. Seima ir mokykla turi vienodai ir svarbiai veikti. Vaikas turi braunginti ir vertinti tvarka, todėl praveru jam duoti tokių darbų, kuriuos atlikęs, jis nerodėtų tos tvarkos griauti. Pavyzdžiui, vaikui galima ir reiki duoti sutvarkyti kambarį, patalpininkauti kiemo sutvarkymą. Reikia išmokyti ir reiklausti, kad vaikas — mokinys pats pasiklotų, susitvarkytų lovą, savo daiktus laikytų atitinkamoje vietoje. Bet visada žinokime, kad suaugę turi rodyti (ir darbu) pavyzdį. Tėvų netvarkingumas dažnai atspindi vaikų netvarkingumą. Mokykloje vaikams išvalyti kambarius galima organizuoti darbo tarykų, kurios pratinų vaikus tvarkos. Patys sutvarkę mokyklos aikštę, vaikai stengsis išsaugoti jos tvarką, švare.

Netvarkingumas pratinė reikis ir mokykloje, ir namie. Seima ir mokykla turi vienodai ir svarbiai veikti. Vaikas turi braunginti ir vertinti tvarka, todėl praveru jam duoti tokių darbų, kuriuos atlikęs, jis nerodėtų tos tvarkos griauti. Pavyzdžiui, vaikui galima ir reiki duoti sutvarkyti kambarį, patalpininkauti kiemo sutvarkymą. Reikia išmokyti ir reiklausti, kad vaikas — mokinys pats pasiklotų, susitvarkytų lovą, savo daiktus laikytų atitinkamoje vietoje. Bet visada žinokime, kad suaugę turi rodyti (ir darbu) pavyzdį. Tėvų netvarkingumas dažnai atspindi vaikų netvarkingumą. Mokykloje vaikams išvalyti kambarius galima organizuoti darbo tarykų, kurios pratinų vaikus tvarkos. Patys sutvarkę mokyklos aikštę, vaikai stengsis išsaugoti jos tvarką, švare.

Netvarkingumas pratinė reikis ir mokykloje, ir namie. Seima ir mokykla turi vienodai ir svarbiai veikti. Vaikas turi braunginti ir vertinti tvarka, todėl praveru jam duoti tokių darbų, kuriuos atlikęs, jis nerodėtų tos tvarkos griauti. Pavyzdžiui, vaikui galima ir reiki duoti sutvarkyti kambarį, patalpininkauti kiemo sutvarkymą. Reikia išmokyti ir reiklausti, kad vaikas — mokinys pats pasiklotų, susitvarkytų lovą, savo daiktus laikytų atitinkamoje vietoje. Bet visada žinokime, kad suaugę turi rodyti (ir darbu) pavyzdį. Tėvų netvarkingumas dažnai atspindi vaikų netvarkingumą. Mokykloje vaikams išvalyti kambarius galima organizuoti darbo tarykų, kurios pratinų vaikus tvarkos. Patys sutvarkę mokyklos aikštę, vaikai stengsis išsaugoti jos tvarką, švare.

Vykdyti dešimtadienio užduotis

Pandėlio valsčiaus Stribiškio apylinkė vis dar blogai vykdo grūdų privalomuosius pristatymus valstybei. Spalio mėn. 28 d. ši apylinkė tebuvo įvykdžiusi 65% metinio grūdų paruošų plano. Dabar, paskelbus LKP(b) Centro Komiteto nutarimą dėl organizavimo dešimtadienio iki lapkričio 5 dienos pilnai užbaigiant pieno ir grūdų paruošų vykdymą, buvo laukiama, kad Stribiškio apylinkės vadovai imsis šiuo reikalu reikiamų priemonių.

Deja, šios apylinkės vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Jankūnas visiškai nesilima į jo kvi energingų priemonių, kad apylinkę kuo greičiau išjudintų iš sustingimo, palaužti buožinį sabotаж!

Pandėlio valsčiaus vykdomasis komitetas turėtų tuojau pat imti kontrolę į savo rankas, kad esamoji padėtis šioje apylinkėje grūdų paruošų srityje būtų tuojau pagerinta. Galimybės tam yra, tik reikia imtis kruopštaus darbo.



Photo F. Karšišiovo TASS'o spaudos klisė.

SUKŪRKIME STAMBIA ŽUVIES PRAMONE KLAIPĖDOJE

Įstatymas dėl 1946-1950 metų penkmečio plano Lietuvos TSR liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti numato audringą Lietuvos TSR žuvų pramonės išsivystymą. Žuvų sugavimas 1950 metais padidės 12,5 karto palyginti su prieškariniu lygiu. Stambiausia Lietuvos žuvų pramonės baze taps Klaipėdos rajonas.

Penkmečio planu numatyta jau 1947 metais keleripal padidinti žuvų sugavimą palyginti su 1946 metais. Nemažiau kaip 85% šio kiekio turi duoti Klaipėdos žuvų pramoninis rajonas, t. y. Jūros ir Kuršių marių žvejyba.

1) Leista perduoti žuvų pramonės darbininkų nuosavybės gyvenamuosius namus su kiemo pastatais ne daugiau kaip 20.000 rublių vertės, išsimokant per 10 metų.

5) Leista išmokėti demobilizuotiems iš Raudonosios Armijos kariams, likusiems dirbti Klaipėdos ir Neringos žuvų pramonėje, vienkartinę negražinama pagalbą įsikurimui — eiliniams ir seržantams 2.000 rublių ir karininkams — 3.000 rublių.

bininkams ir tarnautojams paskolas individualiai butų statybai, gyvenamųjų namų bei sodybinių pastatų atstatymui bei remontui 10 tūkstančių rublių vienai šeimai, gražinant paskolą per 10 metų.

Nuovojo stalininio penkmečio pirmųjų metų biudžetas

Šiuo metu Aukščiausiosios Tarys, susisiekusi vieningai patvirtinti TSRS valstybinį biudžeta metams.

Šio metų biudžete ryškiai išryškėja naujieji pokariu uždaviniai ūkinės bei kultūrinės statybos, darbo žmogų gyvenimo lygio pakėlimo, kuriuos išskėlė ketvirtasis stalininis penkmečio metams. 1946 m. pagrindinė valstybės lėšų masė nukentėjusiems šalies žemės ūkiui, priekariams ir žemės ūkiui lygti.

Didžiausias šių metų biudžetinis yra šie: pilnai laikui finansuoti sunaudojami pinigai, transportas, žemės ūki ir vartojimo gaminiai, padidinti išlaidos kultūrai — buitiniams gyventojų reikavimams, žymiai padidinti mokslui išvystyti moksliniam kadrams padidinti santaupas, sustiprinti respublikinius ir vietinius biudžetus.

TSRS valstybinio biudžeto pajamos nustatytos šiek tiek suma — 388,5 milijonų rublių. Tai didžiausia suma, kuri kada nors buvo Tarybinės valstybės biudžetui. Palyginti su 1945 m. biudžetu padidėjo 31,4 milijardu, t. y. daugiau kaip 10,4 procento.

Biudžeto pajamos — darbininkų, valstiečių ir tarybinės valdymo darbe vaisiai, socialistinio augimo ir tolesnio gyvenimo ūkių santvarkos pažymo rezultatai. Biudžetiniai pasiekimai kuryba milijonų tarybinės ūkių, kupinų pasiekimų sunkumus ir pasiekimų tarybinės Tėvyne vystymosi.

Biudžeto išlaidos nustatytos milijardų rublių suma, palyginti su praėjusiais metais ir pasiekia 7.157 milijonų rublių suma. Beveik dvigubai išaugo išlaidos liaudies ūkiui, metais siekia 102.237 milijonus rublių, palyginti su 1945 m. 4.072 milijonais rublių, pa-

skirtais 1945 m. Iš tos sumos 63.806 milijonai rublių arba 19.881 milijonas rublių daugiau negu 1945 m., skiriama pramonėi ir 12.552 milijonai rublių arba 3.405 milijonai rublių daugiau negu 1945 m., skiriama žemės ūkiui. Biudžeto lėšos, skiriamos komunaliniam ūkiui, šiais metais siekia 3.677 milijonus rublių prieš 2.371 milijoną rublių 1945 m. Transportui ir ryšiams šiais metais skiriama 10.841 milijonas rublių — 962 milijonai daugiau negu pernai, prekybai ir paruošoms — 3.153 milijonai rublių arba 881 milijonas daugiau negu 1945.

Didingąją statybą, besiplėčiančią mūsų ūkyje pokariu laikotarpiu, ryškiai apibūdina tas faktas, kad jau šiais metais — pirmaisiais metais po stankaus, naikinamojo karo, asignavimai kapitalinei statybai 40% viršija prieškarinių 1940 m. asignavimus.

Ne tik asignavimai kapitalinei statybai 1946 m. viršija prieškarinį lygį. Išlaidos žvėtimui šiais metais taip pat 17,6 milijardo rublių prašoka 1940 m. lygį ir siekia 40.160 milijonų rublių. Iš viso socialistinėms — kultūrinėms priemonėms šiais metais skiriama 83.249 milijonai rublių arba 20.588 milijonai daugiau negu 1945 m. Didžiausio augimo pasiekia išlaidos moksliniam tyrimo darbams išvystyti. Jos 2,4 karto didesnės negu 1945 m. Taip praktiškai vykdomas vienas svarbiausių dabartinio penkmečio uždavinių: artimiausiu laiku ne tik pasiekti, bet ir pralenkti mokslo atsilikimus už TSRS ribų.

Išlaidos sveikatos apsaugai ir fizinei kultūrai šiais metais išaugo 29,1%, palyginti su 1945 m., ir pasiekia 14.823 milijonus rublių. Smarkiai išaugo išlaidos valstybiniam socialistiniam draudimui. Jos 43,3% padidėja palyginti su 1945 m. ir pasiekia 7.157 milijonų rublių suma. Beveik dvigubai išaugo išlaidos liaudies ūkiui, metais siekia 102.237 milijonus rublių, palyginti su 4.072 milijonais rublių, pa-

skirtais 1945 m. Iš tos sumos 63.806 milijonai rublių arba 19.881 milijonas rublių daugiau negu 1945 m., skiriama pramonėi ir 12.552 milijonai rublių arba 3.405 milijonai rublių daugiau negu 1945 m., skiriama žemės ūkiui. Biudžeto lėšos, skiriamos komunaliniam ūkiui, šiais metais siekia 3.677 milijonus rublių prieš 2.371 milijoną rublių 1945 m. Transportui ir ryšiams šiais metais skiriama 10.841 milijonas rublių — 962 milijonai daugiau negu pernai, prekybai ir paruošoms — 3.153 milijonai rublių arba 881 milijonas daugiau negu 1945.

Didingąją statybą, besiplėčiančią mūsų ūkyje pokariu laikotarpiu, ryškiai apibūdina tas faktas, kad jau šiais metais — pirmaisiais metais po stankaus, naikinamojo karo, asignavimai kapitalinei statybai 40% viršija prieškarinių 1940 m. asignavimus.

Ne tik asignavimai kapitalinei statybai 1946 m. viršija prieškarinį lygį. Išlaidos žvėtimui šiais metais taip pat 17,6 milijardo rublių prašoka 1940 m. lygį ir siekia 40.160 milijonų rublių. Iš viso socialistinėms — kultūrinėms priemonėms šiais metais skiriama 83.249 milijonai rublių arba 20.588 milijonai daugiau negu 1945 m. Didžiausio augimo pasiekia išlaidos moksliniam tyrimo darbams išvystyti. Jos 2,4 karto didesnės negu 1945 m. Taip praktiškai vykdomas vienas svarbiausių dabartinio penkmečio uždavinių: artimiausiu laiku ne tik pasiekti, bet ir pralenkti mokslo atsilikimus už TSRS ribų.

Išlaidos sveikatos apsaugai ir fizinei kultūrai šiais metais išaugo 29,1%, palyginti su 1945 m., ir pasiekia 14.823 milijonus rublių. Smarkiai išaugo išlaidos valstybiniam socialistiniam draudimui. Jos 43,3% padidėja palyginti su 1945 m. ir pasiekia 7.157 milijonų rublių suma. Beveik dvigubai išaugo išlaidos liaudies ūkiui, metais siekia 102.237 milijonus rublių, palyginti su 4.072 milijonais rublių, pa-



Vyresnysis mokslo bendradarbis Visasąjunginio lėšų mokslo tyrimo mechanizacijos sektoriaus (Kalinino srities, Taržako miesto) P. K. Kondrašukas sukonsruktavo naują lėšų braukimo mašiną, kuri, palyginus su buvusiomis konstrukcijomis, pusantro karto padidina gamybą ir yra daug praktiškesnė darbe. Ploštąs gausiai svarus ir nebereikalauja tolimesnio papildomo apdirbimo.

Nuotraukoje: naujosios lėšų braukimosios konstruktorius P. K. Kondrašukas prie savo mašinos.

Foto N. Čamovo

TASS'o spaudos klisė.

Pagerinti profsąjungos veikla

Vilniūnų audinių fabriko komitetas tik pažada ir... vėl nieko nepadaro.

Nepergeriausiai vyksta darbininkų sąjunga, veikia reikiamas įmonės komitetas. Tačiau šios įmonės profsąjungos darbe yra gana žymi trūkumai, šalintini apsilėidimo faktai.

Profsąjungos komiteto organas — sieninis laikraštis „Saudykė“ leidžiamas visai reguliariai labai retai. Tuo būdu sienlatkraštis medžiaga nebeaktuali, nebeįdomi, atsilikusi. Labai gaila, kad tai yra stambios trūkumas, kad profsąjungos komitetas nepanaudoja sienlatkraščio kovai prieš darbininkų simuliaciją, visiškai randasi nuosaly nuo įmonės išpareigojimų spalio socialistinės revoliucijos XXIX metųinių progą kritiško įvertinimo, nuoseka, kaip vykdomi pasizadėjimai, reikškelta spurtuoti darbu pasižymėjusių darbininkų. Labai keistai atrodo šis faktas, kad rūpestingo įmonės direktoriaus drg J. bui į atitinkamą aukštumą paklauskus nuolatinių šiuo reikalu paskatinimai profsąjungos komiteto sutinkami šaltai;

Komitetas maškai kreipia dėmesio ir į agitmasinį darbą įmonės dirbančiųjų tarpe.

Kultūrinis darbas visai pamirštas. Vargu ar „Nemuno“ profsąjungos komitetas suorganizuos spalio socialistinės revoliucijos XXIX-ųjų mėnesinių šventėms pažadėtą choro koncertą ir vaidybinių būrelių pasirodymą scenoje. O juk išpareigojimas (viešas) duotas.

Vilniūnų audinių fabriko „Nemunas“ profsąjungos k-tas turi pagerinti savo darbą. Duos nekita, kaip vykdomi pasizadėjimai, reikškelta spurtuoti darbu pasižymėjusių darbininkų. Labai keistai atrodo šis faktas, kad rūpestingo įmonės direktoriaus drg J. bui į atitinkamą aukštumą paklauskus nuolatinių šiuo reikalu paskatinimai profsąjungos komiteto sutinkami šaltai;

(Mūsų koresp.).

Sienlatkraščio klausimu

Didžiausias kelias mokytis ir augti auklėtis yra įsiviniuoti pažangiausių draugų praktinį ir platus sąveikotikus, dojamus, mes išskeldami ir draugų padarytasias, mes galime jas išstatyti jū išvengti. O šiuo laikui išskeldami ir darbo tikos pasididimui geriausius būdas yra organizacijos vienas sienlatkraštis.

Tarpu LLKJS Rokiškio srities komitetas to dalyko erim šiai dienai tinkamai neįvykdyta. Rugsėjo mėnesio pradžioje vis dar matėsi sienlatkraščio numeris, išleistas dar mėnu, bet, pagaliau, išleisti vieną grafię dienavio nuimtas ir sienlatkraščio kyboti tikrai graūs sienlatkraščio reimai, apraukti dul-

kėmis ir voratinkliais. Apkrities komiteto darbuotojai, matyt, mano, kad daug lengviau yra miegoti, kada niekas nejudina, o tuo tarpu muselė, įsipainiojusi sienlatkraščio reimuose esančiame voratinklyje, jiems tyktai žirta lopinė.

LLKJS Rokiškio apskr. komitetui skubiai reikalinga išsijedinti iš to ilgo spaudulio ir pagaliau pradėti reguliariai leisti savo sienlatkraštį. Ypač tangai dabar, kada aplinkui verda gyvenimas, kada visas kraštas įsijungęs į atstatymo darbus. Daugiau nebepagalvoti pakenčiamas tas ilgas snaudulys ir apskrities komitetas turi išleisti tikrai gražų ir pavyzdinį sienlatkraštį.

L. Martynaitis.



Leningrado fabriko „Krasnaja vagranka“ kolektyvas įsivaino nepertraukiamo veikimo makaronų presų naudojimą, kurie gamina ligi 40 makaronų gaminių rūšių.

Foto J. Baranovo

TASS'o spaudos klisė.

Pašalinti nesklaidumo reiškinis cukrinių runkelių supirkimo p-tė

Dabartinių metų Obelionose, kelių purvingumo nuostimū prie geležinkelio stoties, išnustatyti, bet gausa atsakymų:

- Nerėkia, užrašysiu 5%.
- Kod, draugas... — bando kalbėti valstietis, bet svėrėjas vėl jį nutraukia:
- Tylek! Nesupranti — nešikišk!
- Tokieis aplinkybėmis darbas vysta toliau.
- Iš ryto 5% purvingumo tiems patiems runkeliams, — kalbasi valstietis barys, — pietu laiku 6%, o vakare jau 8%. Baudai išsiskirti, bet kad užrašė, gird, 20% užrašysiu — ir nieko man nepadarysi!
- Ne tavo dalykas, — atkerta svėrėjas: nepatinka — neveik!
- Tai taręs, svyrnuodamas tengia tolyn: temperatūra nuodegintinė tokia aukšta, kad jau sunku vienoj vietoj nustovėti.
- Tai sverk, sverk, draugas, — nusileidžia valstietis.
- Seniai taip reikėjo, — pamokėdėnį sako svėrėjas.
- Atsvoria. Po to valstietis nori atrūti mašią, cukrinių run-

pašaloms bus išleista 4.072 milijonais rublių, pa-

šiuo metu Aukščiausiosios Tarys, susisiekusi vieningai patvirtinti TSRS valstybinį biudžeta metams.

TARPTAUTINĖ APŽVALGA

Spalio mėn. 23 d. Niujorke Ignoravimu". (V. M. Molotovas) prasidėjo Suvienujų Nacijų Organizacijos, atstovaujančios

51 valstybei, Generalinės Asamblėjos pirmosios sesijos atvirąjį dalis. Daugiau kaip devyni mėnesiai skiria ją nuo posėdžių, įvykusių šiu metų sausio — vasario mėn. Londone. Per tą laiką tarptautiniame gyvenime buvo eilė įvykių, įtikinamai patvirtinusių, kad tautų tikrovės dėl tvirtos demokratinės taikos nustatymo sėkmingumas priklauso visų pirma nuo vieningame didžiųjų valstybių, pakėlusiu svarbiausiąjį karo prieš bendrąjį priešą sunkumą, ir nuo didelių bei mažų valstybių lygiateisiškumo ir teisėtų interesų principo priėmimo.

Įamų vaidmenį kovoje dėl šių pagrindinių reikalavimų įgyvendinimo suvaidino ir tebevaidina Tarybų Sąjunga.

Dar pirmoje Generalinės Asamblėjos sesijos dalyje, kuri, kaip žinoma, padarė pradžią Suvienujų Nacijų Organizacijos ir jos organų veiklai, tarybinę respublikų delegacijos valdžiai pademonstravo Tarybų Sąjungos nuoseklumą ir principialumą pokarinės taikos kurimo, visuotinio saugumo ir pilnutinio visu tarptautinės organizacijos narių lygiateisiškumo klausimais. Tatal rodo, būtent, tarybinę delegacijų atstovų kalbos Saugumo Tarybos posėdžiuose klausimais, susijusiais su padėtimi Graikijoje, Indonezijoje, Sirijoje ir Libane.

Tarybų Sąjunga nuosekliai gynė demokratinės taikos nustatymo principą ir visame tolesniame darbe tokiu suvienujų nacijų organų, kaip Saugumo Taryba, Socialinė ir Ekonominė taryba bei Komisija atominei energijai kontroliuoti, o taip pat beveik pusmetį trukusio Užsienio Reikalų Ministrų Tarybos darbo metu. Tokie pat linija TSRS vedė ir Paryžiaus Taikos Konferencijoje.

Nusakydamas Paryžiaus konferencijos darbo rezultatus, draugas Molotovas pabrėžė, kad fundamentas tarptautiniams klausimams visaiškai išspręsti yra didžiųjų valstybių veiksmų vieningumas. Bet konferencijoje vyravusių grupuotė su Jungtinių Valstybių ir Anglijos delegacijomis priešakyje nesiekė to. Priešingai, angli — amerikiečių šalis pasiklohvė jų pusėje esančia balsų dauguma, kad diktuotų savo valią likusiems konferencijos dalyviams. Savaiame suprantama, šitokia linija negalėjo duoti teigtamų rezultatų, nes yra žinoma, kad „tarptautinėse konferencijose prisiliekant visų dalyvių lygiateisiškumo negalima nieko pasiekti mechaninės daugumos sudarymu ir kitų šalių, neįsijaučių į tą daugumą, teisėtų interesų

tiesiai savivaldos organai). Tuo pačiu metu įvyko rinkimai Berlyno municipalinius organus. Vokietijos provincijose rinkimai suteikė neabejojama pergalę vieningai Vokietijos socialistų partijai (VVSP), jungiančiai savo eilėse šalies denacifikacijos ir demokratinio pertvarkymo šalininkus. Berlyne, priešingai, didžiausią balsų kiekį suriako kandidatai Vokietijos socialdemokratų partijos (VSDP), kuri nors formaliai ir skelbia demokratinės šakius, faktiškai yra reakcijos šalininkė.

Tokie skirtingi rinkimų rezultatai provincijose ir Berlyne anaipol nėra atsitiktiniai. Jie — tiesioginis padarinys skirtingų ekonominio ir visuomeninio — politinio gyvenimo sąlygų, susidariusių tarybinės okupacinės zonos Vokietijos provincijose ir Berlyne.

Vokietijos provincijose, esančiose tarybinėje zonoje, atliktos socialinės reformos, užtikrinusios šalies sudemokratinimą bei naėjimo išrovimą su šaknimis. Čia įvykių agrarinė reforma, o nacių — pramoninių įmonės nacionalizuotos. Tarybinėje zonoje vokiečių darbininkų — junkerių, šios hitlerizmo atamos, žemės konfiskuotos ir atiduotos vokiečių valstiečiams. Visuomeninių santykių pagrindas padėti tikrosios demokratijos principai, o valdžios organai ir visuomeninės organizacijos veda nenulistama kovą su fašizmo pasturlekais, nacistine ideologija ir josios nešiotojais.

Šitokiomis sąlygomis, natūralu, susidarė prielaidos demokratiniais elementais ir jų galvinaim įtakai masėms augti. Plati laudies sluoksniai akivaizdžiai įsitikina, kad vieningai Vokietijos socialistų partija, pasireikianti svarbiausiu demokratinių pertvarkymų iniciatorių vaidmenyje, yra tikras hitlerizmo ir karo padarinių ryšingo likvidavimo šalininkas. Kaip tik toji aplinkybė užtikrino VVSP pergalę rinkimuose ir landtagus ir kreistagus tarybinės zonos provincijose: apie pusę rinkimuose dalyvavusių gyventojų atidavė savo balsus VVSP kandidatams.

Visiškai kitose aplinkoje vyko rinkimai pašime Berlyne. Didesnę negu 3 milijoną jo gyventojų masėje ligi šiol nemaža slaptų hitlerizmo šalininkų, o kova su jais vakarinėse Berlyno zonoje nelivystyta. Neatlikti ten ir socialiniai — ekonominiai pertvarkymai, kurie galėtų pakirsti hitlerizmo šaknis. Kartu su šiuo Berlyne gali veikti įėgos, besipriešinančios demokratinių reformų įvykdimui. Aktingiausi šia prasme buvo tie vokiečių socialdemokratai, kurie atsisiak susivienyti su vokiečių komunistais vieningos Vokietijos socialistų partijos eilėse.

Remdamiesi savo ardančioje veikloje vakarinių zonų okupacinės administracijos prama, berlyniškiai socialdemokratai išvystė paslultisą kovą prieš vieningą Vokietijos socialistų partiją ir josios šalininkus. Jie, kaip praneša berlyniškis „Pravdos“ korespondentas, „sutavėjo berlyniškį miesdionį „teorija“ apie tai, kad dėl sunkumu ir nelaimių, kuriuos dabar pergyvena kare sumuštoji Vokietija, kalti ne Hitleris, ne fašizmas, bet... VVSP nariai, aktyviai dirbantieji pastaruju metu vietinės savivaldos organuose“. Kartu su tuo socialdemokratai visai propagavo Hitlerio ir Gebelso tezę, kad vakarų valstybių susirėmimas su Tarybų Sąjunga atnešias išgelbėjimą vokiečiams.

Atvykę į Berlyną rinkiminei kampanijai vadovauti vokiečių socialdemokratų lyderis Šumacheris kalbėjo prieš Potsdamo konferencijos nutarimus dėl reparacijų ir Vokietijos rytinių sienų, propagavo įvairias antitarybines idėjas ir populiarino Berlyno rinkėju tarpe tezę dėl Vokietijos įtraukimo į garsiąsias „Europos jungtines valstybes“. Šumacherio ir socialdemokratų partijos veikla, nedviprasmiškai skatinama angli ir amerikiečių administracijos, rado, žinoma, gyvą paramą toje Berlyno gyventojų dalyje, kuriai neblogai sekėsi ir hitlerinėje santvarkoje ir kuri svajoja apie jos atgijimą. Vokiečių socialdemokratų pasisiekimas per rinkimus Berlyne — tiesioginis rodiklis to, kad fašizmo ir fašistinės ideologijos likučiai Vokietijoje dar toli gražu neišrauti su šaknimis ir kad vokiečių tarpe dar stiprus šovinizmas bei revanšo idėjos.

Su ypatinga jėga tas pasireiškia kaip tik vakarinėse zonoje, kur denacifikacija (t. y. hitlerininkų pašalinimas iš žymjų postų) angli — amerikiečių administracijos iš esmės nevykdama. Viso to šviesoje municipalinių rinkimų rezultatai Berlyne dar kartą primena, kad būtina reikalinga ryšinga kova dėl Krimo ir Potsdamo konferencijų nutarimų įgyvendinimo. Krimo konferencijos nutarimuose buvo pabrėžtas būtumas „nušluoti nuo žemės paviršiaus nacistinę partiją, nacistinius įstatymus, organizacijas bei įstaigas; pašalinti visas nacistines ir militaristines įtakas iš visuomeninių įstaigų, iš vokiečių tautos kultūrinio ir ekonominio gyvenimo“.

Berlyniškųjų rinkimų rezultatai parodė visų tų uždavinių aktualumą, o taip pat tai, kad jų išspėndimą labai apsunkina parama, kurią vakarinių zonų administracija teikia politiniams veikėjams, spekuliuojantiems pseudo-demokratinė frazeologija ir po jos priedanga prepaguojantiems šovinizmą bei revanšines idėjas.

Prieš kurį laiką Paryžiaus, o vėliau ir tarybinėje spaudo-

je buvo paskelbtas pranešimas, kad JAV valstybės departamentas sustabdė derybas su suteikimo Čekoslovakijai 50 milijonų dolerių kredito. Šis pranešimas sukėlė darybė komentary užsienio spaudoje ir daugelis laikraščių Amerikos vyriausybės priemonę įvertino kaip represiją Čekoslovakijai atžvilgiu už tai, kad Paryžiaus konferencijoje josios delegatai palaikė Tarybų Sąjungos tvirtciją, siekiančią nustatyti tvirtą demokratinę taiką. Kartu su tuo politinodose Pragoje sluoksniuose nurodoma, kad Jungtinės Valstybės eimėti represijos norėdamos paspausti Čekoslovakijos atstovų Suvienujų Nacijų organizacijos Generalinės Asamblėjos sesijoje Niujorke.

Tokį amerikiečių skojies Čekoslovakijos atžvilgiu įvertinimą netiesiogiai palaiko angli tiek angli, tiek ir amerikiečių spaudos pasisakymų. Asociated Pres agentūra, komentodama spaudos konferencijoje Birnos nesena padarytąjį pareiškimą dėl užsienio politikos, suteikimo sąlygų, nurodė, kad Birnos turėjo galvoje atsiasikyti nuo paskolų suteikimo toms šalims, kurios atitinkuoja JAV užsienio politiką. Tiek pat atvirai pasisako angli „Njus Kroniki“. Nagrinėdamas klausimus, susijusius su būtumu UNRRA veiklos pratraukimui, laikraštis pranešė, jog JAV „nutarta, kad mediginė parama nebūs teikiama toms šalims, kurios nuolat pasisako prieš Amerikos politiką Europai atstatyti“.

Asociated Pres ir „Njus Kroniki“ pareiškimai juo darymesni, kad laiko atžvilgiu atstapo su pranešimais apie tiesiogiai priešinga JAV linijai tokių šalių, kaip Turkija, Italija, Austrija, atžvilgiu. Sakym, Asociated Pres agentūra paskleidė savo korespondento Vašingtone telegramą apie tai, kad eksporto — importo banais suteikė Turkijai 25 milijonų kredito, o londoniškiai laikraščiai paskelbė pranešimus JAV ketinant patvirtinti labai stambias paskolas Italijai ir Austrijai.

Tuo būdu, jeigu tikėti mrodytiems pranešimams, esame labai paradoksalus vaizdas: iš vienos pusės, JAV atsako kredita šalims, nukarijusioms nuo hitlerinės agresijos, o iš kitos — pasirobišios suteikti arba teikia pagalbą šalims, aktyviai bendradarbiausiomis su Hitleriu.

P. Risakovas.

Atsakingas redaktorius: P. Griškevičius.

SKELBIMAS

Rytoj, lapkričio mėn. 1 d. kino teatro „Saulutė“ šalyje įvyks Maskvos artistų ansamblio „CIRKAS SCENOJE“. Pradžia 20 val. Bilietų kasa atidaryta nuo 18 val.